
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04/03/2026
pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 15 DEL 04/03/2026

 
 

OGGETTO: Variazione compensativa tra macroaggregati all’interno dello stesso programma, 
missione e titolo di spesa.

 
L’anno duemilaventisei addì quattro del mese di marzo alle ore 12:00, nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta 
Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si X

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si X

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 

Partecipa all’adunanza,  il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04/03/2026
pag. 2 di 5

DELIBERA G.C. n. 15 del 04/03/2026

OGGETTO: Variazione compensativa tra macroaggregati all’interno dello stesso 
programma, missione e titolo di spesa.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

RILEVATO che:
 con deliberazione di C.C. n. 29 del 23.12.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il triennio 2026-2028;
 con deliberazione di C.C. n. 30 del 23.12.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2026-2028;
 con deliberazione di G.C. n. 70 del 23.12.2025 la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2026-2028 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 175, comma 5 bis, lettere d) ed e/bis), del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., che attribuisce alla 
competenza della Giunta le variazioni compensative fra i macroaggregati dello stesso programma all'interno 
della stessa missione, appartenenti allo stesso titolo di spesa, nonché le variazioni relative agli stanziamenti 
di cassa;

VISTO l’art. 175, comma 9, del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., il quale stabilisce che: “Le variazioni al piano 
esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste 
dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le 
variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 
dicembre di ciascun anno”;

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria ha segnalato l’urgente necessità dello 
stanziamento di Euro 3.000,00 al capitolo di spesa “Rimborso stipendi, oneri e competenze accessorie per 
spese di personale ufficio tecnico”, per la quota dovuta all’Ente TPL per lo scavalco condiviso del dipendente 
Tonoli Fabio;

CONSIDERATO che si rende necessario variare il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 - esercizio 
finanziario 2026 - per adeguare gli stanziamenti alla necessità sopraggiunta;

RILEVATO che, stante l'urgenza, è possibile procedere mediante una variazione compensativa tra 
Macroaggregati diversi, appartenenti alla stessa Missione, Programma e Titolo, secondo il seguente 
dettaglio:

Prospetto variazioni compensative tra macroaggregati all’interno dello stesso programma/missione/titolo esercizio 2026-2028

Missione Programma Macroaggregato Capitolo Dizione Stanz Var +/- Assestato

01 06 09 5155

Rimborso stipendi, 
oneri e competenze 
accessorie per spese 
di personale ufficio 

tecnico

+ 0,00 + 3.000,00 + 3.000,00

01 06 03 5150 Servizi per Uff. 
Tecnico

+ 72.500,00 - 3.000,00 + 69.500,00

DATO ATTO che la presente variazione:
• non modifica l’equilibrio finanziario complessivo del bilancio ed è conforme alle disposizioni finanziarie in 
vigore;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04/03/2026
pag. 3 di 5

• non richiede l’apposizione del parere da parte del revisore dei conti così come previsto dall’art. 239 
comma 1, lettera b), numero 2), del D.lgs.vo n. 267/00;
• non è rilevante per il Tesoriere;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri ai sensi 
dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), della L. n. 213/2012:
- del funzionario Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene la regolarità tecnica;
- del funzionario Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene la regolarità contabile;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi per appello nominale;

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI EFFETTUARE una variazione compensativa, sia in termini di competenza, che di cassa, per l’annualità 
2026, tra i seguenti capitoli di spesa appartenenti a macroaggregati diversi, ma alla stessa Missione e 
Programma 

Prospetto variazioni compensative tra macroaggregati all’interno dello stesso programma/missione/titolo esercizio 2026-2028

Missione Programma Macroaggregato Capitolo Dizione Stanz Var +/- Assestato

01 06 09 5155

Rimborso stipendi, 
oneri e competenze 
accessorie per spese 
di personale ufficio 

tecnico

+ 0,00 + 3.000,00 + 3.000,00

01 06 03 5150 Servizi per Uff. 
Tecnico

+ 72.500,00 - 3.000,00 + 69.500,00

DI APPROVARE, ai sensi del comma 5-bis, lettera e-bis), dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, e per i motivi 
descritti in premessa, la variazione al piano esecutivo di gestione 2026/2028 - esercizio finanziario 2026 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere del revisore dei conti, né della 
trasmissione al Tesoriere comunale;

DI DARE ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 
27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai 
soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad altro titolo;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n.15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga 
il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e favorevole, la Giunta Comunale, valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04/03/2026
pag. 4 di 5

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04/03/2026
pag. 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 

 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia


